

Fraktion im Rat der Stadt Hennef, Frankfurter Str. 97, 5377B Hennef

Bürgermeister der Stadt Hennef Herrn Klaus Pipke Frankfurter Str. 97

53773 Hennef

FINGEGANGEN

9 7 9 95 764

Ert.

CDU-Fraktion im Rat der Stadt Hennef Historisches Rathaus, Zimmer 25 (1. OG)

Frankfurter Str. 97
53773 Hennef

Telefon: 02242 / 888 -295 oder -297

Telefax: 02242 / 888 -7 :297 E-Mail: cdu@hennef.de

Internet: fraktion.hennefpartei.de

Fraktionsvorsitzender: Ralf Offergeld Fraktionsgeschäftsführung: Theo Walterscheid

Sören Schilling

Öffnungszeiten Büro:

Mo-Mi:

08:00 - 12:00 Uhr

Hennef, den 24.10.2016 / Sch AN/2016/041

Antrag:

Einrichtung einer Lärmmessstelle für Bahnlärm an der Siegtalstrecke

Sehr geehrter Herr Bürgermeister,

hiermit bitten wir Sie namens der CDU-Fraktion den nachfolgenden Antrag an den zuständigen Ausschuss zur Beratung und Beschlussfassung weiterzuleiten:

- 1. Die Verwaltung prüft die Einrichtung einer Lärmmessstelle für Bahnlärm an der Siegtalstrecke.
- 2. Sofern die Verwaltung die Messstelle nicht selber betreiben kann, sollte mit Vereinen wie zum Beispiel mit dem Ortsverband Hennef (Sieg) der Lärmschutzgemeinschaft Flughafen Köln/Bonn e.V. Gespräche über eine Kooperation aufgenommen werden.

Begründung:

In der Diskussion um den Ausbau der Siegtalstrecke für den Güterverkehr wird immer wieder deutlich, dass die Bedeutung des von Güterzügen ausgehenden Lärms in der öffentlichen Diskussion in seiner Größenordnung nicht richtig eingeschätzt wird. Gerade wenn der Ausbau jedoch weiterhin im Bundesverkehrswegeplan enthalten sein sollte, gilt es, sich für die weitere Diskussion inhaltlich zu wappnen.

In Nordrhein-Westfalen sind die Kommunen zu ständig für die Erstellung von Lärmkarten und Lärmaktionsplänen. Lärmkarten für Schienenwege des Bundes werden jedoch vom Eisenbahn-Bundesamt erstellt. Die Stadt sollte angesichts der Wichtigkeit des Themas aber auf dem Feld der Lärmmessung nicht untätig sein.

Die Lärmschutzgemeinschaft betreibt auf dem Gebiet der Stadt Hennef mehrere Lärmmessstellen für Fluglärm. Wir haben daher die Idee, auch für den Bahnlärm eine Messstelle einzurichten und ggf. in Kooperation mit der Lärmschutzgemeinschaft zu betreiben. In jedem Falle könnte die Lärmschutzgemeinschaft für einen Wissenstransfer zur Verfügung stehen.



gez. Schenhelberg ges. Auerbach

Martin Schenkelberg

Ratsmitglied und Umweltpolitischer Sprecher Peter Auerbach

Ratsmitglied

ga Becker-Stantine

Renate Becker-Steinhauer

Sachkundige Bürgerin und Kreistagsabgeordnete